
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI  

CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 701

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8997 del 25/07/2019

OGGETTO: ART. 4 L.R. N. 66/2012. SELEZIONE PER MANIFESTAZIONE INTERESSE DEL 
DIRIGENTE GENERALE DELL'AZIENDA REGIONALE PER LO SVILUPPO 
DELL'AGRICOLTURA CALABRESE (ARSAC). APPROVAZIONE VERBALE ED 
INTEGRAZIONE ELENCO CANDIDATI IDONEI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE  DI SETTORE

VISTO l’art. 28 della L.R. del n. 7 del 13.05.96 (Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale) che individua compiti e responsabilità del Dirigente con 
funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal d.lgs. n. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni attuazione dei principi concernenti la separazione dei poteri di indirizzo politico 
amministrativo dall'attivita' di gestione amministrativa ”;
VISTO  l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 Giugno 1999 relativo alla 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione” come modificato 
dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000;
VISTA  la D.G.R. n.  19 del  5  febbraio 2015 di  approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
regionale; 
Vista  la  D.G.R.  n.  63  del  15   febbraio  2019   recante   “Struttura  organizzativa  della  giunta   regionale    
approvazione  revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n. 541/2015 e s.m.i”;
VISTO  il D.D.G. n. 6560 del 31 maggio 2019 con cui  la dott.ssa Maria Rosa Nasso è stata nominata 
Dirigente reggente del Settore n. 1 “Affari generali, giuridici ed economicicontrolli, regolamenti, usi civici – 
patrimonio faunistico – struttura incaricata dei controlli PSR 2014/2020”;
VISTA la L.R. n. 66 del 20 dicembre 2012, con la quale è stata istituita l’Azienda Regionale per lo Sviluppo 
dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC);
CONSIDERATO CHE, in base a quanto stabilito dell’art. 4 della suddetta L.R. n. 66/2012:
- il  Direttore Generale,  quale organo dell’Azienda, è   individuato dalla Giunta Regionale  tra persone  in 

possesso dei requisiti  per assumere  l’incarico di  Dirigente Generale ai  sensi della L. R. n. 7 del 13 
maggio 1996 e ss.mm.ii.;

- con D.P.G.R. n. 192 del 22/12/2016, nelle more dell’individuazione di un nuovo Direttore Generale ed al 
fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa e gestionale dell’azienda, è stato nominato un 
Commissario Straordinario;

- con DDG n° 1739 del 14/02/2019 è stata approvata “la manifestazione d’interesse per la costituzione di 
un elenco di candidati idonei e disponibili per l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Regionale per lo 
Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (A.R.S.A.C.) ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 66/2012…...; 

VISTA la nota prot. Siar n. 136819 del 3/4/2019 con cui veniva nominata la Commissione per  l’istruttoria 
delle istanze pervenute e al fine della formazione di un elenco di candidati aventi i requisiti di legge per 
assumere l’incarico di Dirigente generale dell’ARSAC;
CONSIDERATO che detta Commissione, con nota Prot. Siar. n. 236136 del 24 giugno 2019, ha trasmesso 
i verbali  di valutazione unitamente agli elenchi A (idonei) e B (non idonei);
VISTO il DDG n°. 8612 del 2019 con cui si è proceduto a prendere atto e ad approvare i verbali e l’elenco 
dei candidati idonei;
PRESO ATTO che, in data 22 luglio 2019, Prot. Siar n. 269979, è pervenuta istanza di riesame da parte di 
un candidato risultato escluso;
CONSIDERATO CHE in esito alla nota Prot. Siar n. 270085 del 2019, la Commissione di valutazione ha 
trasmesso, con nota prot. n. 275100 del 2019, il verbale di riesame e l’elenco dei candidati idonei integrato 
all’esito delle valutazioni della stessa;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO  che il  Responsabile del Procedimento, a seguito della DGR n. 186/2019, non è più  in 
servizio presso il Dipartimento Agricoltura e Risorse agroalimentari e, pertanto, il presente provvedimento 
è firmato unicamente dal Dirigente del settore competente; 
RITENUTO necessario prendere atto e approvare il verbale della Commissione oltre che il relativo elenco;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, il presente decreto non comporta oneri per l’Ammini
strazione Regionale in quanto la relativa spesa spettante al compenso del Dirigente generale ARSAC è in 
capo a quest’ultima;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento;

DECRETA

DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il verbale istruttorio, trasmesso con nota prot. Siar n. 275100 del 
2019, e  il   relativo elenco di   idonei,  per come  integrato,  afferenti   la  “Manifestazione d’interesse per  la 
costituzione di  un elenco di candidati  idonei e disponibili per l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda 
Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura (ARSAC) ai sensi dell’art. 4 della l.r. n. 66/2012;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegato A (idonei),  per 
come integrato, nell’apposita sezione del sito istituzionale della Regione Calabria www.regione.calabria.it, 
che avrà valore di notifica dell’esito della selezione nei confronti di tutti gli interessati;
DI PROVVEDERE,  altresì,  alla pubblicazione per estratto del  provvedimento e dei   relativi  allegati  sul 
BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

                                                
Sottoscritta dal Dirigente 
NASSO MARIA ROSA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


ELENCO IDONEI

N. COGNOME NOME
1 BRITTI DOMENICO
2 ZANFINO ALESSANDRO
3 DE LORENZO MASSIMO
4 SCAZZIOTA BENITO
5 TARSIA FRANCESCO
6 DODARO PAOLA
7 MAIOLO BRUNO
8 BARBUCCI RICCARDO
9 GRECO RAFFAELE

10 CORDOVA FRANCESCO
11 AIELLO STEFANO
12 MASCHERPA AMBROGIO
13 BARONE VINCENZO
14 LEUZZI ANTONIO
15 MAGNO SAVINO
16 ALBERTO ROSETTA
17 TRECCOSTI ILARIO
18 ZAPPIA ROCCO
19 OLIVA GIUSEPPE
20 MINNITI GIUSEPPINA
21 BARBALACE CARMELA
22 MAIONE VINCENZO
23 NICOLAI MAURIZIO
24 GALLO LUIGI
25 CARIDI COSIMO CARMELO
26 CELEBRE PASQUALE
27 FONTANA MIMMO

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


